Em virtude de negativa ao seu pedido de pagamento do seguro 

pela Requerida através da esfera administrativa, vem o Requerente perante Vossa 

Excelência, requerer a condenação da mesma no pagamento de indenização 

estabelecida no art. 3º, alínea II da Lei 6.194/74, no valor de R$ 13.500(treze mil e 

quinhentos reais), seguindo os parâmetros determinados pela lei.  

VII. DOS PEDIDOS 

Por todo exposto, requer a Vossa Excelência: 

a) O deferimento do benefício da justiça gratuita, na forma do 

artigo 5º, inciso LXXIV e do artigo 98 e seguintes do CPC, de modo que não dispõe

[...]

custas processuais e honorários advocatícios a serem arbitrados por Vossa 

Excelência; 

f) Requer ainda a inversão do ônus da prova nos termos da lei 

Protesta ainda provar por todos os meios de prova de direito 

admitidos.  

Dá-se a causa o valor de R$ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais). 

Termos em que,  

Pede e espera deferiemento. 

Aracaju/SE, 23 de abril de 2020. 

BRUNO AUGUSTO LIMA MENDONÇA 

OAB/SE nº 8.655 

OMAR ROBERTO AGUIAR FILHO 
OAB/SE nº 6.558 

SUBSTABELECIMENTO 

EU, OMAR ROBERTO AGUIAR FILHO, brasileiro, casado,